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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современном мире постоянно

возрастает внутри- и межгосударственная миграционная активность

населения, ввиду чего "встает необходимость предупреждения и преодоления

возможных очагов конфликтности, а также повышения эффективности

"политики населения". Ее успешность напрямую зависит от выполнения ряда

условий, включая формирование предпосылок для быстрой адаптации

мигрантов на новом месте и согласование интересов "отправляющих" и

"принимающих" регионов. Исторический опыт показывает, что решение

подобных задач требует активного участия государственных институтов в

регулировании миграционных процессов. Точно так же формирование

единой программы действий невозможно без учета исторических практик

различных государств по созданию собственной миграционной политики.

Российская империя в данной связи обладает уникальным опытом,

характеризовавшимся в официальных и научных текстах дореволюционного

периода устойчивым словосочетанием "переселенческое дело"
1
. Явление

соединило в рамках одной страны различные территории, народы, культуры

и со временем приобрело первостепенное значение для государства,

пропагандировавшего его в качестве "всенародного дела".

В нашем исследовании мы сосредоточились на роли государства во

внутренних миграционных процессах, чтобы выяснить масштабы и

эффективность применявшихся им практик. В отношении контингента нас

интересовало крестьянское переселение, как наиболее стабильное и массовое

в сравнении с казачьим, дворянским и рабочим. За пределами нашего

внимания осталось как ссыльное, так и самовольное движение: первое

несмотря на определенные финансовые затраты государства не смогло стать

1
Понятие "переселенческое дело" использовалось дореволюционными исследователями по отношению к

миграционному опыту Российской империи, но несмотря на активное употребление в научной литературе и

официальных документах не получило четкого определения. В нашем исследовании под переселенческим

делом понимается совокупность внутренних миграционных процессов и их государственного

регулирования
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эффективным способом освоения окраинных территорий, в то время как

второе не получило правовой и финансовой поддержки на высшем уровне.

Важнейшей составляющей переселенческой политики правительства

являлось использование финансовых ресурсов для регулирования

миграционного потока. Исследуя государственное финансирование, мы

оставляем за рамками земское, общественное и коммерческое участие в

переселенческом деле. Это объясняется особыми источниками и

механизмами перераспределения денежных ресурсов и несопоставимыми

масштабами финансирования
2
. Анализ деятельности государственных

институтов по финансированию переселенческого дела в Российской

империи предполагает междисциплинарный характер работы. Исследование

колонизационных процессов, переселенческого дела и его финансовой

составляющей тесно связано с проблемами экономической истории, тогда

как изучение государственной политики в отношении переселений

невозможно без понимания сущности и особенностей функционирования

государственных институтов.

Во второй половине XIX – начале XX вв. восточные окраины России

начинают играть ведущую роль в переселенческом процессе. По мере

истощения фонда свободных земель в западных и южных территориях,

территории за Уралом становятся объектом интереса земледельческого

населения и приобретают новое значение для государства ввиду активизации

его политики на Дальнем Востоке. Регионы, включаемые нами в состав

восточных окраин, заметно отличались в историческом, этнокультурном,

хозяйственном и других отношениях. Так, Западная Сибирь начала

осваиваться значительно ранее, постепенно сближаясь по многим аспектам с

европейской частью страны (подобные тенденции, но значительно слабее,

проявлялись в Восточной Сибири). Вопросы переселения в Степном крае

были неразрывно связаны с взаимоотношениями коренного и пришлого,

2
Под финансовым механизмом мы понимаем систему мер, используемых государственными институтами

для эффективного территориально-отраслевого распределения финансовых ресурсов
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кочевого и земледельческого, казахского, казачьего и крестьянского

населения. В отношении дальневосточных земель с момента их

окончательного присоединения к Российской империи в середине XIX в.

ключевым мотивом заселения неизменно оставался внешнеполитический.

Тем не менее, участие государства в миграционных процессах наиболее

полно прослеживается именно при объединении указанных территорий в

рамках одного исследования. Переселенческое дело представляется

показательным примером взаимодействия государства и общества в процессе

развития этих регионов (экономического, административного, культурного).

Целостный охват данных территорий в исследовании необходим для

понимания важности роли восточных окраин в аграрном переселенческом

движении и в колонизационном процессе.

Степень изученности темы исследования. Изучение интересующих

нас вопросов развивалось параллельно с самим процессом переселений.

Начало историографического осмысления темы было связано с практикой

составления библиографических обзоров, применявшейся Переселенческим

управлением еще в начале XX в. в журнале "Вопросы колонизации".

Несмотря на то, что главным форматом журнала была публикация статей

научного и публицистического характера, в разделе "библиография" также

публиковались рецензии с краткой характеристикой новых изданий по

переселенческой тематике.

В советское время качественный анализ исследований

переселенческого движения провел специалист по аграрной истории и

крестьянским движениям в Сибири Л.М. Горюшкин, сгруппировав их по

хронологическому и классовому признакам
3
. В дальнейшем

историографическое осмысление накопленного опыта по изучению

переселенческого дела главным образом производилось в диссертационных

3
Горюшкин Л.М. Вопросы колонизации Сибири эпохи капитализма в советской исторической литературе //

Сибирь в прошлом, настоящем и будущем: Тез. докл. и сообщ. всесоюз. науч. конф. (13–15 октября 1981 г.).

Новосибирск, 1981. Вып. 1: Сибирь в эпоху феодализма и капитализма. С. 72–76.; Он же. Досоветская

историография переселенческого движения в Сибирь в период капитализма // Исторические записки

института истории АН СССР. Т. 112. С. 215–254.
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исследованиях. Для современного этапа характерно обращение к новой

проблематике. Так, автор большого числа работ по истории миграционных

процессов в Сибири М.К. Чуркин в рамках своего историографического

обзора переселенческой литературы рассмотрел вопрос о соотношении

традиции и новых подходов к миграционным исследованиям
4
. Самобытная

история изучения миграционных процессов дальневосточного региона

привлекла внимание историков Н.С. Зуевой, Ю.Н. Осипова, В.Т.

Тютюнникова
5
. Доктор исторических наук А.Г. Дорожкин проанализировал

отношение к российской переселенческой политике в немецкоязычной

историко-экономической литературе
6
. Помимо историографических

исследований и обзоров функцию обобщения и структурирования научной

литературы по переселенческой проблематике выполняют также

специализированные подборки научной литературы, встречающиеся в

справочниках и указателях о демографических проблемах, журнальной

прессе, сибирском крестьянстве
7
.

В целом, существующие историографические и библиографические

обзоры позволяют получить представление о периодах, проблематике,

методологических особенностях исследований переселенческого дела, о

круге использовавшихся авторами источников. Тем не менее, приходится

констатировать, что за исключением нескольких диссертационных

исследований не было уделено специального внимания

историографическому анализу финансовой составляющей переселенческого

4
Чуркин М.К. Переселения в Сибирь: традиции и условия формирования новых подходов к исследованиям

// Гуманитарные и социальные науки. 2012. №6. С. 2–13.
5
Зуева Н.С. Советская историческая наука о переселении на Дальний Восток в годы столыпинских реформ

// Актуальные вопросы общественных наук: социология, политология, философия, история. 2015. №51. С.

69–80; Осипов Ю.Н., Тютюнников В.Т. О периодизации переселения крестьян на Дальний Восток России

(1855–1917 гг.): историография вопроса // Вестник ДальГАУ. 2007. № 4. С. 98–104.
6
Дорожкин А.Г. Переселенческая политика самодержавия и хозяйственное освоение Сибири и Дальнего

Востока в конце XIX – начале XX века в освещении немецкоязычной историко-экономической литературы

// Роль государства в хозяйственном и социокультурном освоении Азиатской России XVII – начала ХХ века:

Сб. материалов региональной науч. конф. Новосибирск, 2007. С. 41–49.
7
Историография сибирского крестьянства пореформенного периода: библиографический указатель (1861–

2012 гг.). Барнаул, 2013. 40 с.; Социально-демографические проблемы народонаселения в российской

(советской) литературе 1914–1941 гг.: библиографический справочник. М., 2013. 216 с.; Тема Сибири в

русской журнальной прессе второй половины XIX – начала XX вв.: аннотированный библиографический

указатель / под ред. Н.Н. Родигиной: в 2 т. Новосибирск, 2014.

7

дела Российской империи. Подборки научной литературы отличаются

ограниченностью в хронологическом и тематическом плане, часто отсекая

целые пласты важных для нашего исследования работ.

Приступая к историографическому анализу, необходимо, в связи с

обширной традицией миграционных исследований, определить основные

этапы появления литературы по интересующей нас проблематике. Наиболее

целесообразным с точки зрения работы представляется проблемно-

хронологическое группирование, включающее в себя несколько основных

периодов: дореволюционный, советский и современный.

Особенности государственной политики в первые десятилетия после


[…]


контроля по исполнению Государственной росписи и финансовых смет за 1907 год. СПб., 1908. С. 474–476;

Отчет Государственного контроля по исполнению Государственной росписи и финансовых смет за 1908 год.

СПб., 1909. С. 504–508; Отчет Государственного контроля по исполнению Государственной росписи и

финансовых смет за 1909 год. СПб., 1910. С. 512–516; Приложения к государственной росписи доходов и

расходов на 1914 год. СПб., 1914. С. 165–170; Сметные предположения на 1907 г. // Вопросы колонизации.

№1. 1907. С. 279–280; Смета доходов, расходов и специальных средств Переселенческого управления

Главного управления землеустройства и земледелия на 1908 год. СПб., 1907. С. 35–46; Смета доходов,

расходов и специальных средств Переселенческого управления Главного управления землеустройства и

земледелия на 1910 г. СПб., 1909. С. 198–214; Смета доходов, расходов и специальных средств

Переселенческого управления Главного управления землеустройства и земледелия на 1911 год. СПб., 1910.
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С. 6–30; Смета доходов, расходов и специальных средств Переселенческого управления Главного

управления землеустройства и земледелия на 1913 год. СПб., 1912. С. 216–242.
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Приложение №10.

Распределение ссудного переселенческого кредита в 1906–1914 гг.

1906 1907 1908 1909 1910

Домообзаводственные ссуды 1 530 000 5 511 250 9 485 370 10 725 000 10 723 500

83,6% 92,4% 89,2% 91,1% 90%

Ссуды на общеполезные

надобности

250 000 379 630 750 000 745 000 855 000

13,7% 6,4% 7,1% 6,4% 7,1%

Путевые ссуды 50 000 75 000 150 000 250 000 251 500

2,7% 1,2% 1,4% 2,1% 2,1%

Ссуды на внутринадельное

межевание

- - 250 000 50 000 100 000

- - 2,3% 0,4% 0,8%

Общий размер ссудного кредита 1 830 000

551

5 965 880 10 635 370 11 770 000 11 930 000

1911 1912 1913 1914 1906–1910 1911–1914

Домообзаводственные

ссуды

10 387 500 6 411 500 7 600 000 8 326 000 37 975 120 32 725 000

89,2% 74% 73,2% 73,5% 90,1% 77,9%

Ссуды на общеполезные

надобности

800 000 1 300 000 1 676 000 1 870 000 2 979 630 5 646 000

6,9% 15% 16,2% 16,5% 7,1% 13,4%

Путевые ссуды 251 500 251 500 101 500 101 500 776 500 706 000

2,2% 2,9% 1% 0,9% 1,8% 1,7%

Ссуды на

внутринадельное

межевание

200 000 700 000 1 000 000 1 025 000 400 000 2 925 000

1,7% 8,1% 9,6% 9,1% 1% 7%

Общий размер кредита 11 639 000 8 663 000 10 377 500 11 322 500 42 131 250 42 002 000

Таблица и примечание составлены нами по: Материалы по земельному вопросу в Азиатской

России. Вып. VI: Итоги переселенческого дела за Уралом с 1906 по 1915 гг. Пг., 1918. С. 4–5; Смета

доходов, расходов и специальных средств Переселенческого управления Главного управления

землеустройства и земледелия на 1908 год. СПб., 1907. С. 36–46; Приложение к государственной росписи

доходов и расходов на 1908 год. СПб., 1908. С. 160; Приложения к государственной росписи доходов и

расходов на 1909 год. СПб., 1909. С. 131; Приложения к государственной росписи доходов и расходов на

1910 год. СПб., 1910. С. 134; Приложения к государственной росписи доходов и расходов на 1911 год. СПб.,

551

Распределение ссудного кредита сметы 1906 г. приведено по изданию "Итоги переселенческого дела за

Уралом с 1906 по 1915 гг.". Общие размеры кредита отличаются от данных "Общей государственной

росписи доходов и расходов на 1906 год" (1 475 000 руб.).
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1911. С. 166-167; Приложения к государственной росписи доходов и расходов на 1912 год. СПб., 1912. С.

166-167; Приложения к государственной росписи доходов и расходов на 1913 год. СПб., 1913. С. 168-169;

Приложения к государственной росписи доходов и расходов на 1914 год. СПб., 1914. С. 168-169.
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Приложение №11.

Рост кредитов на переселенческое дело по смете Переселенческого

управления в 1906–1914 гг.

Общий размер

кредита

Увеличение к

предыдущему

году в %

1905 2 351 779 -

1906 5 058 654 115

1907 12 154 940 140

1908 18 966 037 56

1909 23 078 445 22

1910 25 208 844 9

1911 27 102 944 8

1912 27 119 993 0,1

1913 28 068 163 3

1914 30 229 324 8

Таблица составлена нами по: Общая государственная роспись доходов и расходов на 1905 год //

ПСЗ РИ. Собрание 3-е. Т. XXIV. №25591; Отчет Государственного контроля по исполнению

Государственной росписи и финансовых смет за 1906 год. СПб., 1907. С. 444; Отчет Государственного

контроля по исполнению Государственной росписи и финансовых смет за 1907 год. СПб., 1908. С. 476;

Отчет Государственного контроля по исполнению Государственной росписи и финансовых смет за 1908 год.

СПб., 1909. С. 508; Отчет Государственного контроля по исполнению Государственной росписи и

финансовых смет за 1909 год. СПб., 1910. С. 516; Приложения к государственной росписи доходов и

расходов на 1910 год. СПб., 1910. С. 134; Приложения к государственной росписи доходов и расходов на

1911 год. СПб., 1911. С. 168; Приложения к государственной росписи доходов и расходов на 1912 год. СПб.,

1912. С. 168; Приложения к государственной росписи доходов и расходов на 1913 год. СПб., 1913. С. 170;

Приложения к государственной росписи доходов и расходов на 1914 год. СПб., 1914. С. 170.
