ОТЗЫВ

Доктора исторических наук, доцента НГАСУ (Сибстрин) Островского Леонида Казимировича на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук, Филимонова Александра Викторовича «Финансирование переселенческого дела на восточных окраинах Российской империи: государственная политика и практика второй половины XIX – начала XX вв.»

Исследование Филимонова Александра Викторовича посвящено актуальной и малоизученной теме. Развитие крестьянского переселения на территории восточных окраин Российской империи – одна из важнейших проблем развития экономики России. Одна из актуальных задач, которая стоит перед нашей страной – это дальнейшее освоение и экономическое развитие Сибири и Дальнего Востока. С другой стороны, изучение данной темы является важным в свете развития сотрудничества России с сопредельными странами. Таким образом, обращение к опыту переселенческой политики в России на рубеже XIX – XX столетий имеет большое практическое значение.

История финансирования переселенческого дела на восточных окраинах России во второй половине XIX – начале XX века не получила должного отражения в отечественной историографии. Научная значимость работы А. В. Филимонова объясняется тем, что автор на основе широкого круга источников, впервые в нашей историографии рассматривает историю государственной политики и практики финансирования переселенческого дела на восточных окраинах России во второй половине XIX – начале XX века.

Характеризуя содержание работы, отметим, что автором дан анализ отечественной литературы по теме исследования. Названные автором хронологические и территориальные рамки не вызывают возражений. Круг источников, привлеченных диссертантом, достаточен для решения поставленных задач.

Новизна исследования А. В. Филимонова заключается в том, что в диссертации впервые в отечественной историографии, дан всесторонний анализ государственной политики и практики финансирования переселенческого дела на восточных окраинах России во второй половине XIX – начале XX века и прослежена история формирования и изменения финансовых механизмов в сфере переселенческого дела, имевшего огромное стратегическое значение для укрепления позиций России за Уралом.

Необходимость развития государственной политики финансирования переселенческого дела была связана с задачами по освоению территорий в Сибири и на Дальнем Востоке. Диссертант на наш взгляд поступил пра-

вильно, уделив в своей работе большое внимание анализу финансового обеспечения переселенческого дела на общегосударственном и региональном уровнях. Надо заметить, что широкий территориальный охват исследования позволил автору, сравнить региональные финансово-управленческие особенности переселенческого дела и обозначить связи между центральными и местными органами власти. А. В. Филимонову удалось сформулировать несколько критериев оценки эффективности финансирования переселенческого дела.

Вопросы определения общего направления переселенческой политики в Сибирь на Дальний Восток и распределения финансовых средств были в центре внимания правительства России. Важно, что автор диссертации уделил большое внимание анализу воспоминаний представителей высшей бюрократической элиты, чиновников Переселенческого управления. Использование мемуарной литературы позволило автору дополнить официальную документацию подробностями, которые характеризуют политику государственного финансирования переселения на Амур, деятельность переселенческих чиновников в конце XIX века. В обсуждении переселенческой политики активное участие принимали император, министерства и местная администрация. Анализ мемуаров А. Н. Куломзина позволили автору раскрыть механизм подготовки миграционного законодательства.

Обратимся к тем положениям автореферата диссертации, которые вызывают возражения. К сожалению, автор, на наш взгляд, не достаточно внимания уделил в работе кадровому составу переселенческих чиновников. Как нам кажется, это снижает общее качество работы.

Тем не менее, выводы, сделанные автором работы, имеют большое научное значение в связи с необходимостью изучения переселенческой политики России в Сибирь и на Дальний Восток в конце XIX - начале XX века.

Основные результаты диссертации в виде двенадцати работ опубликованы в научной печати. Полагаю, что Филимонов Александр Викторович заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00. 02. – Отечественная история

Д. и. н., доцент
Кафедры истории и философии
НГАСУ (Сибстрин)

Л. К. Островский

8 октября 2018 г.

Бюджетное учреждение высшего образования
«Новосибирский государственный архитектурно-строительный университет
(Сибстрин)»

г. Новосибирск, ул. Ленинградская, 113

Островский Леонид Казимирович

Тел.: 8 913 781 54 09

Даю согласие на включение своих персональных данных в аттестационное
дело соискателя А. В. Филимонова